
„ŽIVELNÉ KATASTROFY –
NÁROČNÝ ÚKOL PRO HASIČE“
„ŽIVELNÉ KATASTROFY –
NÁROČNÝ ÚKOL PRO HASIČE“
Požáry, povodně, zemětřesení a tornádo v ČRPožáry, povodně, zemětřesení a tornádo v ČR



Práce hasičů není jednoduchá.

Zachraňují osoby, zvířata i majetky. Neustále jsou připraveni k zásahu.

Pracovní nasazení hasičů je 

vysoké a proto musí být ve skvělé 

fyzické i psychické kondici.

Musí umět pracovat pod 

stresem, být psychicky odolní 

a rychle se rozhodovat.

Proto aby i ty nejtěžší zásahy při 

živelných katastrofách měli šťastný 

konec.



Aby se vše povedlo, musíme být 

zodpovědní i my občané. 

A když bude nouze, podrobit se i 

případné evakuaci.



EVAKUACE

Evakuace je jedním z nejúčinnějších a 

nejrozšířenějších opatření, která se 
používají při ochraně obyvatelstva před 

případnými následky hrozících nebo 

vzniklých mimořádných událostí nebo 

krizových situací.

Hasiči loni zachránili 30.834 osob, 
podobně jako v roce 2020. Evakuovali 

přes 56.000 lidí, což je výrazný meziroční 

nárůst o čtyři pětiny.

O způsobu provedení evakuace se 

dozvíte z vysílání Českého rozhlasu, 
České televize nebo z místního 

veřejného rozhlasu.



CO DĚLAT, 

KDYŽ BUDE NAŘÍZENA 

EVAKUACE?

V takovém případě je potřebné dodržet 

zásady pro opuštění bytu, vzít si s sebou
evakuační zavazadlo a dostavit se do 

určeného evakuačního střediska.



CO MÁ OBSAHOVAT 

EVAKUAČNÍ 

ZAVAZADLO?

o jídlo a pití + nádobí,

o cennosti a dokumenty,

o léky a hygiena,

o oblečení a vybavení pro přespání,

o přístroje, nástroje a zábava.



V ČR zasahují hasiči při těchto živelných katastrofách

Při požárech povodních menších 

zemětřesení
a od nedávna i 

tornád



POŽÁRY

Požáry jsou třetí nejčastější událostí, ke 

které hasiči vyjíždějí.

V minulém roce hasiči zasahovali u 

16.163 požárů. Předloni to bylo o zhruba 
1200 více.

U požárů loni zemřelo 109 lidí, o 35 méně 

než předloni. V přímé souvislosti s 

požárem zahynulo 73 osob.

Hasičů bylo u požáru zraněno 477, o 19 

procent více než předloni. Dva hasiči 

zemřeli v září při výbuchu rodinného 
domu v Koryčanech na Kroměřížsku.



POVODNĚ

Povodně jsou nejčastější krizovou 

situací u nás.

Povodeň v Čechách z roku 2002 je 

jedna z největších událostí svého 

druhu v historii České republiky. 

O život přišlo 17. lidí. 

V 7 krajích byl vyhlášen stav nouze.

Evakuovalo se 225 000 lidí.



ZEMĚTŘESENÍ

V České republice je současná seismická 
aktivita obecně nízká. 

Častější a silnější zemětřesení se vyskytují 

zejména v západních Čechách, v 

severovýchodní části ČR a v jižních 

Čechách.

Čeští hasiči ovšem pomáhají s následky 

zemětřesení v zahraničí např. dva experti 

se podíleli na pomoci v Haiti.

Kvůli zemětřesení v Chorvatsku, které 

ucítili až pražští obyvatelé, zasahovali 

hasiči v Praze – obyvatelé prý pocítili 

výkyv budovy.

Zemětřesení na Haiti 2021



TORNÁDO NA JIŽNÍ 

MORAVĚ

24. Června 2021 několika obcemi na pomezí 

Břeclavska  a Hodonínska prošla extrémní 

bouře s krupobitím a tornádem.

V dotčených obcích bylo poničeno asi 1200 

až 1600.

Škody na soukromém i veřejném majetku byly 

vyčísleny na 15 miliard korun.

Ke zbourání bylo určeno asi 200 domů.

Ošetřeno bylo několik set zraněných osob, 

zemřelo celkem šest osob.



CO DĚLALI HASIČI

PO TORNÁDU NA 

JIŽNÍ MORAVĚ?

Do zásahu při tornádu v Jihomoravském 

kraji se zapojilo 7541 hasičů.

Hasičští specialisté vyprošťovali osoby v 

troskách budov.

Prováděli LIKVIDAČNÍ PRÁCE.

Odstraňovali následky způsobené 
mimořádnou událostí, tedy tornádem.



Děkujeme celému HASIČSKÉMU 

ZACHRANNÉMU SBORU za to, co nejen 

pro nás, ale i pro naše okolí dělá.

Jste hrdinové!

Požární ochrana očima dětí

Zpracovala – Natálie Jindrová



Kategorie: DT 1

Jméno a příjmení autora: Natálie Jindrová

Věk autora: 14

Adresa bydliště: Horní Libchavy 268, 561 16 Libchavy 

Okres: Ústí nad Orlicí

Název školy (SDH, dětské organizace apod.: Základní škola a mateřská škola Libchavy 

Třída: 9.

Adresa školy (SDH, dětské organizace apod.) Dolní Libchavy 153, 561 16  Libchavy

(Tel. č. a kontaktní osoba: Iva Kittlitz)

Generální souhlas se zpracováním osobních údajů udělen: ANO x NE


